1940, com o início de uma migração mais intensa para o sudeste do país, e que está 

gravada intensamente no imaginário do grupo. 

Numa coleta quantitativa minuciosa sobre os grupos domésticos, levantei os 

seguintes dados: Olhos d´Água possuía, em junho de 2003, 557 (quinhentos e 

cinqüenta e sete) pessoas residentes, e 175 (cento e setenta e cinco) pessoas fora da 

comunidade, que estão vivendo, na sua maioria, entre São Paulo e Brasília. Dos 557 

(quinhentos e cinqüenta e sete) moradores, 205 (duzentos e cinco), 36,25%, são 

13 . Tal qual um geólogo, ao estudar os movimentos das placas tectônicas. 

menores de 18 anos. Quanto à população em mobilidade, das 175 (cento e setenta e 

cinco) pessoas, apenas 11 (onze), 8,14%, são menores de18 (dezoito) anos. Assim, 

para quase 3 (três) adultos residentes, existe 1 (um) adulto fora da comunidade. Com 

relação aos 353 (trezentos e cinqüenta e dois) adultos maiores de 18 (dezoito) anos 

residentes na comunidade, 181 (cento e oitenta e um), já passaram pelo papel de 

migrantes, e de acordo com as entrevistas realizadas, ainda cogitam vivenciar novas 

migrações. Um dado marcante é que do total de 175 (cento e setenta e cinco) 

indivíduos que estavam fora da comunidade, 105 (cento e cinco) eram mulheres, 

30,4% do total, e apenas 70 (setenta), 12,17% do total, eram homens. Isto não é uma 

particularidade apenas desta comunidade, mas de todo o município. Segundo o censo 

de 2002, do total de 44.203 (quarenta e quatro mil e duzentos e três) habitantes, 

22.599 (vinte e dois mil e quinhentos e cinqüenta e nove) eram homens, e 21.604 

(vinte e um mil e seiscentos e quatro) eram mulheres. Considerando que, neste 

mesmo período, o censo contabilizou "apenas" 597 (quinhentos e noventa e sete) 

pessoas não residentes no município (infelizmente, sem os dados da divisão por 

gênero), podemos inferir que existe uma tendência atual de uma maior migração da 

mão-de-obra feminina do que da masculina. Como veremos adiante, estes dados 

entram em choque com o discurso nativo sobre a migração. 

Apesar da eficácia simbólica que os dados quantitativos exercem no meio 

científico sobre sua força em relatar a realidade, existe algo de errado no reino dos 

números e das porcentagens do IBGE. Segundo o censo de 2002, havia 597 

(quinhentos e noventa e sete) não residentes no município, como já foi enfatizado, 

sendo que deste total 127 (cento e vinte e sete) pessoas dirigiram-se para São Paulo. 

Considerando que este município é composto por 17 comunidades rurais, e que 

somente Olhos d´Água possuía, neste mesmo período, 175 (cento e setenta e cinco) 

não residentes, com um total de 96 (noventa e seis) residindo em São Paulo, conclui-

se então que o censo oficial subestima a movimentação dos cidadãos pelo território 

nacional. Como aponta Teodoro Sampaio em seu diário de viagens pelo Rio São

[...]

(Superintendência de Desenvolvimento do Norte e Nordeste), e abandonadas na 

década de 1980 depois da má utilização e dos desvios das verbas públicas, poucas 

famílias15 concentram a maior parte das terras férteis banhadas pelos rios Grande e 

São Francisco. Para uma população de 44.202 (quarenta e quatro mil e duzentos e 

dois) habitantes, os números absolutos da pecuária e das lavouras temporárias e 

permanentes demonstram a economia cambaleante da região. O município possui, 

pelo último censo sócio-econômico de 2002, 41.500 (quarenta e um mil e 

quinhentos) cabeças de bovinos (menos de 1 por habitante), 1.850 (um mil e 

oitocentos e cinqüenta) porcas criadeiras, 19.200 (dezenove mil e duzentos) galinhas, 

1.730 (um mil e setecentos e trinta) muares16 , 8.300 (oito mil e trezentos) caprinos, 

6.150 (seis mil e cento e cinqüenta) ovinos, 4.050 (quatro mil e cinqüenta) vacas 

ordenhadas produzindo 1.731 (um mil setecentos e trinta e um) litros/ano; e, por 

incrível que pareça, apesar de ser uma região conhecida pela quantidade e qualidade 

de extração de mel, os dados do censo afirmam que esta atividade é inexistente.17  

Com relação à produção agrícola, Barra produziu  em 2000 insignificantes 110 

(cento e dez) toneladas de algodão herbáceo (em capulho/em natura), 10 (dez) 

toneladas de alho, 12 (doze) toneladas de arroz em casca, 31 (trinta e uma) toneladas 

de batata doce, 14.350 (quatorze mil e trezentos e cinqüenta) toneladas de cana de 

lavoura alguma, já pela pouca fertilidade do seu solo, já pela fraca capacidade de sua população para os